
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  249          DEL  24/03/2016 

OGGETTO:  GARA CENTRALIZZATA REGIONALE  AUSILI PER STOMIE AD USO 
TERRITORIALE -  CAPOFILA ASL 2 OLBIA – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LOTTI 
DESERTI (16, 19, 20, 21 e 22)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 24/03/2016 Al 08/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

     PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

PREMESSO        
-  che con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 186 del 04/03/2016, 

si sono approvate, a ratifica, le condizioni di negoziazione relativamente ai lotti 

andati deserti (16, 19, 20, 21 e 22) nella procedura a valenza regionale, in cui la 

Asl di Olbia è Capofila, aggiudicata con deliberazione del Commissario Straordi-

nario n.1279 del 17/11/2015; i patti e le condizioni della negoziazione (sostanzial-

mente  quelli  della  procedura  aperta)  risultano  dalla  nota  PG/2016/7989  del 

29/02/2016, allegata al provvedimento n. 186/2016;

- la negoziazione si è svolta per via telematica su piattaforma Csamed; nel termi-

ne predeterminato (10/03/2016 – ore 12:30) due sole imprese, B. Braun Milano e 

Coloplast, hanno depositato offerta nello spazio appositamente creato per la rine-

goziazione in oggetto; le operazioni di gara si sono svolte come da verbale e re-

lativo allegato, uniti al presente provvedimento di cui si condividono i contenuti;

il valore  triennale di aggiudicazione dei 5 lotti, calcolato in conformità a quanto 

previsto già in atti di gara per la valorizzazione dei contratti di quest’Azienda (art. 

9 del CSA), fermo che i singoli valori potranno essere discrezionalmente modifi-

cati dalle singole Aziende aderenti, in base alle peculiari esigenze dei propri assi-

stiti, è pari ad €  99.885,450  netto Iva (per un corrispondente valore annuale, 

netto Iva, di € 33.295,15), comprensivo dei costi degli ausili delle stomie e delle 

consegne al domicilio dei pazienti; 

per il calcolo delle economie finali stimate si è proceduto come descritto nella de-

liberazione n.1279 del 17/11/2015; il totale delle economie su base triennale è 

stato stimato pari ad € 18.169,05 corrispondenti ad € 6.056,00 su base annuale;

VISTI                

    il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

        il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

        la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

        la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA



- di approvare le operazioni di gara risultanti dal verbale del 16/03/2016, allegato;

- di aggiudicare definitivamente i lotti  16, 19, 20, 21 e 22, andati deserti nella procedura a 

valenza regionale, in cui la Asl di Olbia è Capofila, aggiudicata con deliberazione del Com-

missario Straordinario n.1279 del 17/11/2015, come da dettagli di cui all’allegato al verbale 

del 16/03/2016;

- di dare atto che la spesa complessiva (Aziende mandanti e Azienda mandataria) triennale 

di aggiudicazione dei 5 lotti è stimata pari ad € 99.885,450  netto Iva (per un corrispondente 

valore annuale, netto Iva, di € 33.295,15), comprensivo dei costi degli ausili delle stomie e 

delle consegne al domicilio dei pazienti;

- di dare atto che la spesa stimata relativa alle forniture di quest’Azienda sarà invece impe-

gnata una volta esecutivo il presente provvedimento, attraverso apposita determinazione 

del Direttore del Servizio Provveditorato;

- di dare  atto  che il  Servizio  proponente  il  presente  provvedimento  è competente  per  gli 

ulteriori adempimenti procedimentali inerenti la stipulazione dei contratti di quest’Azienda, 

mentre  i  Responsabili  dell’esecuzione  di  detti  contratti  (ordini,  liquidazioni,  etc.)  sono  i 

Distretti di Olbia e Tempio Pausania, coadiuvati dal Servizio Farmaceutico Territoriale;

- di comunicare  il  presente  provvedimento  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene,  Sanità  e 

dell’Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza. 

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda
Proposta n°  84/2016



A B C D E  F G H I L M N O P Q R S

N. 
LOTTO

DENOMINAZIONE LOTTO IMPRESA
CODICE 

CLASSIFICAZ
IONE ISO

PREZZO 
BASE 
D'ASTA 
COMPREND
ENTE 
PREZZO 
UNITARIO 
DISPOSITIV
O E QUOTA 
PARTE DEL 
PREZZO 
UNITARIO 
CONSEGNA
)

PREZZO 
UNITARIO 
DISPOSITIV
O - BASE 
D'ASTA

PREZZO 
UNITARIO 
CONSEGNA 
/BASE 
D'ASTA

QUANTITA' 
REGIONAL
E ANNUA 
AUSILI

N. PZ. DA 
CONSEG
NARE 
PER 
BIMESTR
E/PAZIEN
TE

VALORE 
ANNUALE 
LOTTO - NETTO 
IVA - BASE 
D'ASTA

VALORE 
TRIENNALE 
LOTTO - NETTO 
IVA - BASE 
D'ASTA

PREZZO 
UNITARIO 
D'AGGIUDI
CAZIONE 
DISPOSITIV
O

PREZZO 
UNITARIO 
D'AGGIUDICA
ZIONE 
CONSEGNA 
(QUOTA 
PARTE 
*CONSEGNE 
BIMESTRE/PA
ZIENTE)

VALORE 
ANNUALE 
DISPOSITIVI

VALORE 
ANNUALE 
CONSEGNE

VALORE 
ANNUALE 
D'AGGIUDICAZI
ONE LOTTO 
NETTO IVA

VALORE 
TRIENNALE 
D'AGGIUDICAZI
ONE LOTTO 
NETTO IVA

16 Sacca con fondo chiuso con filtro,
anello protettivo e supporto
adesivo microporoso
ipoallergenico o barriera
autoportante, con o senza
rivestimento antitraspirante in
TNT, con o senza cintura 

coloplast 09.18.24.012  €        1,155  €       1,045  €           6,60 4109 60  €        4.745,895  €        14.237,685  €          1,00  €              0,90  €       4.109,00  €        62,10  €          4.171,10  €        12.513,30 

19 Sistema a 2 pezzi costituito da:
una placca con flangia, anello
protettivo e supporto adesivo
microporoso ipoallergenico o con
barriera autoportante (Standard
Liv. 1)

coloplast 09.18.24.006  €        3,168  €       2,838  €           6,60 1370 20  €          4.340,16  €          13.020,48  €          2,50  €              0,30  €       3.425,00  €        20,70  €          3.445,70  €        10.337,10 

20 una sacca post irrigazione con
flangia, con filtro e lato interno in
TNT assorbente (Standard Liv. 1)

coloplast 09.18.24.021  €        1,155  €       1,045  €           6,60 4109 60  €        4.745,895  €        14.237,685  €          0,85  €              0,06  €       3.492,65  €          4,14  €          3.496,79  €        10.490,37 

21 Sistema a 2 pezzi composto da:
una placca con flangia, barriera
autoportante o adesivo
microporoso (Standard Liv. 1)

coloplast 09.18.24.006  €        3,168  €       2,838  €           6,60 1370 20  €        4.340,160  €        13.020,480  €          2,50  €              0,30  €       3.425,00  €        20,70  €          3.445,70  €        10.337,10 

coloplast 09.18.24.024  €        2,299  €       2,189  €           6,60 4109 60  €        9.446,591  €        28.339,773  €          2,26  €              0,90  €       5.571,80  €        37,26  €          5.609,06  €        16.827,18 

b.braun 
milano

09.18.24.024  €        2,299  €       2,189  €           6,60 4109 60  €        9.446,591  €        28.339,773  €        2,188  €            6,600  €     3.596,200  €    182,160  €        3.778,360  €      11.335,080 

 €      33.295,150  €      99.885,450 

lotti deserti gara regionale "ausili per stomia ad uso territorio"

22 - tappo  ad espansione con filtro 
incorporato. (Standard Liv. 1) 

VALORE COMPLESSIVO REGIONALE



1 
 

VERBALE DEL 16/03/2016  

 

GARA CENTRALIZZATA REGIONALE  AUSILI PER STOMIE AD USO TERRITORIALE -  CAPOFILA ASL 

2 OLBIA – NEGOZIAZIONI EX ART. 125 DEL D.LGS 163/06 – LOTTI 16, 19, 20, 21 e 22 

 

Nella mattinata del giorno sedici del mese di marzo  presso il Servizio Provveditorato e 

Amministrazione Patrimoniale dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede di via 

Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia, sono presenti l’avvocato Roberto Di Gennaro e la dott.ssa 

Francesca Deledda.               . 

Premesso che: 

- con nota PG/2016/7989 del 29/02/2016, ratificata con deliberazione di quest’Azienda n. 

186 del 04/03/2016, si è ufficialmente avviata su software gestionale Csamed la 

negoziazione relativamente ai lotti andati deserti (16, 19, 20, 21 e 22) nella procedura a 

valenza regionale, in cui la Asl di Olbia è Capofila, aggiudicata con deliberazione del 

Commissario Straordinario n.1279 del 17/11/2015; si dà atto che: i patti e le condizioni 

della negoziazione previsti sono sostanzialmente quelli della procedura aperta; fine 

ultimo è quello di stipulare accordi quadro con tutti i concorrenti che abbiano presentato 

offerta e per tutti i beni inclusi nell’offerta, in relazione ai lotti andati deserti; l’unica 

modifica apportata riguarda i valori a base d’asta degli ausili, che sono stati 

incrementati del 10% rispetto alle basi d’asta di gara; 

- nel termine assegnato (10/03/2016 – ore 12:30) due sole imprese, B. Braun Milano e 

Coloplast, hanno depositato l’offerta telematica, così come segue: 

LOTTO IMPRESA OFFERENTE 

16 Coloplast 

19 Coloplast 

20 Coloplast 

21 Coloplast 

22 Coloplast – B.Braun Milano 

 

Si procede quindi all’apertura della documentazione amministrativa: la documentazione delle due 

imprese è regolare e si può passare all’esame della documentazione tecnica caricata (non è 

necessario accedere al Casellario presso ANAC essendo in corso gli accertamenti sui requisiti 

delle imprese, in conseguenza delle aggiudicazioni della procedura aperta, per gli altri lotti): la 

verifica di conformità è demandata alla Dott.ssa Sulas, dirigente farmacista, cui le offerte vengono 

trasmesse. 

La Dott.ssa Sulas, concluso l’esame, attesta che le specifiche tecniche dei prodotti offerti 

corrispondono con quelle di codice nomenclatore. 



2 
 

Essendo le offerte tecniche risultate idonee si procede alla visione delle offerte economiche: esse 

sono regolari, in senso formale e sostanziale, poiché depositate nelle forme di rito e tutte al di sotto 

della base d’asta. 

Gli esiti della negoziazione sono i seguenti: 

i lotti 16, 19, 20 e 21 sono aggiudicati a Coloplast, unica offerente; il lotto 22 è l’unico con offerte 

multiple, come detto, entrambe valide; in graduatoria Coloplast precede B. Braun Milano. 

In allegato al presente verbale i dettagli di aggiudicazione (per il lotto 22 il riparto della stima delle 

forniture è stato effettuato al 60% sulla migliore offerta e al 40% sull’offerta che segue in 

graduatoria). 

Non è applicabile l’art. 86 del D.Lgs 163/06. In ogni caso, nessuna offerta è sospetta di anomalie e 

pertanto si può proclamare l’aggiudicazione provvisoria dei lotti 16, 19, 20, 21 e 22, come da 

allegato. 

Alle ore 17:30 le operazioni di gara vengono chiuse e si pubblica avviso di aggiudicazione 

provvisoria sulla scheda trattativa della piattaforma Csamed. 

Del che si redige il presente verbale, composto di n. 2 pagine, che viene letto, confermato e 

sottoscritto in ogni pagina. 

 

Roberto Di Gennaro    FIRMATO 

Elia Sulas   FIRMATO 

Francesca Deledda  FIRMATO 

 


